

آناطولی



ناتو و آمریکا ترکیه را تنها گذاشتند
اردوغان بسیار پشیمان است



عبدالباری عطوان: گرد و غبار حادثه سرنگونی جنگنده روسی توسط ترکیه، فرو نشست و حقایق و پیامدهای مربوط به این حادثه در فضای تنش فزاینده و برافروختگی ناشی از خشم طرف روسی یکی از دیگری در حال آشکار شدن است. خشمی که بازتاب خود را در تدابیر انتقامجویانه نشان داده است که از روز شنبه و با دستور ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه آغاز شد. براساس این دستور لغو پروازید میان روسیه و ترکیه برداشته می‌شود، پروازهای گردشگری میان آنکارا و مسکو متوقف و از بازار گانان روسی برای استخدام ترک‌ها جلوگیری می‌شود. بی‌تردید این اقدام‌ها آغاز کار است و جایگزین اقدام نظامی انتقامجویانه نخواهد بود. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه پس از آنکه خود را در برابر روس‌ها تنها دید به این نتیجه رسید که وی با سرنگونی جنگنده روسی دست به حماقت خطرناکی زده است زیرا همه همپیمانانش بویژه ناتو و آمریکا سکوت اختیار کرده و حداقل همبستگی لفظی را هم با وی نشان ندادند. پیامی که ناتو به اردوغان در سرمقاله مجله «گلوبالیست» سخنگوی غیر رسمی تصمیم‌گیران در غرب سرمایه‌داری ارسال کرد، این بود که از حادثه سرنگونی جنگنده روسی به هر اندازه که شدت تحریک روسیه رسیده باشد می‌توان عبور کرد و بهتر بود که رئیس‌جمهوری ترکیه از خود خویشستنداری نشان بدهد زیرا اینگونه اقدام‌های احساساتی در مسیر جنگ با داعش مانع ایجاد می‌کند و اگر ترکیه به دنبال براندازی نظام حاکم بر سوریه است باید با این گروه ائتلاف کند نه اینکه با آن بجنگد. هر کسی سخنان اردوغان و مسوولان پیرامونش را طی این روزها پیگیری کرده باشد به یک نتیجه و تصور واضح می‌رسد با این مضمون که «وی این پیام را به‌خوبی گرفته و تلاش می‌کند از بالای درخت پایین بیاید و به دنبال نزدانی است، زیرا خود را در بالاترین نقطه درخت پس از ساقط کردن هواپیمای روسی تنها دیده است». شنبه، اردوغان با تاسف از سرنگونی جنگنده روسی، ابراز امیدواری کرد چنین حوادثی تکرار نشود و همه چیز میان کشورش و روسیه به حال سابقش بازگردد. اما نعمان کوردلوش، معاون نخست‌وزیر ترکیه تمام نشانه‌های پیشامی را از خود بروز داد هنگامی که گفت: «سرنگونی جنگنده روسی اقدامی عمدی نبود ما نمی‌دانستیم که این هواپیما روسی است». مقایسه این اظهارات آرامبخش و به دور از هرگونه احساسات و تهدید با اظهاراتی که در روزهای نخست بحران بیان می‌شد که بازتاب‌دهنده تهدید هر کسی که حرم هوایی ترکیه را نقض می‌کند، بود و نیز هشدار خود اردوغان به همتای روس خود که گفت «با آتش بازی نکن» حکایت از انقلاب و تحول بزرگ در موضع ترکیه و تمایل قطعی برای عقب‌نشینی و روی آوردن به حکمت و عقلانیت و نیز تلاش مذبحخانه برای پایان دادن به بحران است. مشکل با بحران راه یکطرفه نیست، یک طرف دیگر یعنی روسیه مورد اهانت واقع شد و چهره سیاسی و نظامی‌اش در برابر چشمان شهروندان و جهان به دلیل این اقدام احساسی ترکیه به لزره درآمد. راحل این مشکل فقط با رویبوسی به شیوه رهبران عرب نیست. اردوغان در اینجا با رئیس‌جمهوری رویبوس است که ناتو را در خانه‌اش به چالش کشاند و کریمه را به روسیه بازگرداند. مهم‌تر از آن این است که ناتو برای کمک به او کراپن اروپایی موطالیی وارد جنگ با روسیه نشد. کشوری که بهای سنگینی در عرصه امنیتی و ثبات و وحدت ارضی‌اش می‌پردازد زیرا می‌خواست به ناتو ملحق شود. حالا آیا اردوغان انتظار دارد که ناتو به دلیل نقض حرم هوایی ترکیه توسط جنگنده سوخو به مدت ۱۷ ثانیه، با روسیه وارد جنگ هسته‌ای شود؟ هنگامی که می‌بینیم رئیس‌جمهوری ترکیه با کرملین تماس می‌گیرد و می‌خواهد با پوتین صحبت کند اما کسی گوشه‌ای را بر نمی‌دارد و به وی پاسخی نمی‌دهد یا هنگامی که درخواست دیدار با پوتین در حاشیه نشست سران جهان برای بررسی آب و هوا در پاریس می‌کند و فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهوری فرانسه را واسطه می‌کند تا وقت ملاقاتی را مشخص کند اما جوابی نمی‌گیرد، احساس اندوه و تاسف می‌کند. اردوغان با سرنگونی جنگنده روسی بزرگ‌ترین تهدید با هم به بشمار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه دشمن سرسختش تقدیم کرد و سوریه را تبدیل به جنگلی از موشک‌های پیشرفته روسیه در جهان کرد و تمام رویاهایش (یعنی اردوغان) برای ایجاد منطقه پرواز ممنوع در حلب و شمال سوریه را بر باد داد. چه کسی خرس را به این سادگی به تاکستانش می‌کشاند و همه بهانه‌ها را به دستش می‌دهد و برایش با سرنگونی هواپیمایی که ارزشش چند میلیون دلار بیشتر نیست، فرش قرمز پهن می‌کند؟

پوتین غایب عکس دسته‌جمعی سران دنیا در اجلاس کپ ۲۱ پاریس
آب و هوای جهان جنگی است



پاژل

تحریم کباب ترکی در روسیه!

بحران در روابط روسیه و ترکیه باعث واکنش‌های جالبی از سوی مقامات و ملی‌گرایان مسکو شده است. از جمله اینکه برخی نمایندگان دوما خواهان تحریم کباب ترکی در کشورشان، حمله امنی به استانبول به عنوان نماد عثمانی‌گرایان ترک و در نهایت بازگرداندن مسجد مشهور ایاصوفیا در این شهر به کلیسای آندوکس شده‌اند. به گزارش نشر به هافینگتون پست، روزنامه «خبر ترک» به نقل سخنان جالب «سرنگی فورگال» نماینده حزب لیبرال روسیه پرداخته که از شهروندان کشورش خواسته‌های ترکی از جمله «کباب ترکی» یا دونور را تحریم کنند. وی همچنین خواهان تحریم همه کافی‌شاپ‌ها و رستوران‌های ترکی در کشورش شده است. به عقیده او، باید به نظام تجاوزگر ترکی پاسخی مناسب داده شود. او با زیر سوال بردن کیفیت کباب ترکی گفته است: «این غذای مضر است و ترکیه دوست دارد شهروندان روس مسموم شوند».

پوتین به‌عنوان «غایب بزرگ» عکس دسته‌جمعی سران ۱۵۰ کشور جهان یاد کرد. در مراسم افتتاح اجلاس پس از سخنرانی «جان کی مون» دبیرکل سازمان ملل متحد، فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهوری فرانسه و لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه و رئیس کنفرانس، عکس دسته‌جمعی گرفتند اما پوتین در

رئیس‌جمهور روسیه هیچ دیداری با همتای ترک خود طی اجلاس بین‌المللی تغییرات آب و هوایی نخواهد داشت. اما تحریم ترکیه توسط روسیه از این هم فراتر رفت و به اعتبار خود نشست «کپ ۲۱» ضربه زد. شبکه خبری «فرانس ۲۴» در گزارشی از مراسم افتتاحیه کنفرانس آب و هوایی پاریس از

حمله تروریستی به زائران اربعین حسینی در بغداد خنثی شد

سند حمایت سعودی‌ها از داعشی‌ها



مردمی با هماهنگی استانداری پیش می‌رود. مالکی گفت: تمام حوهران شهر به طور کامل امن هستند و هیچ تهدید امنیتی علیه کربلا وجود ندارد. امنیت هوایی کربلا نیز تامین است و هیچ خطری زائران را تهدید نمی‌کند. همزمان نیروهای امنیتی عراق در جریان پاکسازی کویچه به کویچه منطقه «کیلومتر پنج» در شهر الرمادی واقع در استان اکتبر، خودروهای را کشف کردند که دارای پلاک عربستان سعودی بودند و عناصر داعش از آنها برای اقدامات تروریستی خود استفاده می‌کردند.

انفجار در مسیر راهپیمایی اربعین

نخستین انفجار تروریستی در مناسک امسال اربعین حسینی، روز گذشته در مسیر حرکت زوار کربلا در معلا در شمال بغداد رخ داد که دست‌کم ۹ شهید و ۲۱ زخمی برجای گذاشت. به گزارش آسوشدپرس، این انفجار در یک ایست بازرسی در مسیر راهپیمایی در منطقه الشعب در شمال پایتخت عراق به‌وقوع پیوست. به گفته مقامات پلیس عراق، ۴ سرباز در میان کشته‌شدگان به چشم می‌خورند.

نخست‌وزیر یونان پست‌هایش را پاک کرد

متلک‌های توییتری تسپراس به ترکیه

کنایه‌هایی به نخست‌وزیر ترکیه زده بود از جمله: «خطاب به نخست‌وزیر داووداوغلو: خوشبختانه خلبانان ما به اندازه خلبانان شما در مقابل روس‌ها، تند و تیز نبودند». دیگر توییتهای تسپراس که در آن هم مدعاهای نظامی ترکیه به‌سخره گرفته شده به‌قرار زیر بود: «آنچه در منطقه اژه رخ داد شوکه‌کننده و غیرقابل قبول بود».

جهان‌نما

ترجمه کتاب «قصه کربلا» در مسکو



مجموعه ۱۰ جلدی «قصه کربلا» نوشته مهدی قزلی به زبان روسی ترجمه و در مسکو پایتخت روسیه چاپ شد. این اثر را ماریا بوریونامای به زبان روسی ترجمه و با عنوان روسی «فرشته صبر» منتشر کرده است. او کتاب‌های دیگری از جمله «توفان دیگری در راه است» تألیف سیدمهدی شجاعی را از فارسی به روسی ترجمه کرده است. ترجمه کتاب «دختران راهی دیگر» از

انگلیسی به فارسی و روسی از دیگر فعالیت‌های امامی است. سال ۲۰۱۵ در روسیه سال ادبیات نامیده شد و ایرانیان در این سال برای معرفی ادبیات فارسی به روس‌ها فعالیت‌های قابل توجهی کرده‌اند. کتاب‌های سیدمهدی شجاعی، رضا امیرخانی، محمدرضا پیرامی و دیگران به زبان روسی ترجمه شد و این افراد برای معرفی آثار خود به روسیه دعوت شدند.

صحن مراسم برای عکس یادگاری حاضر نشده بود تا میسدا اردوغان از فرصت سوءاستفاده کند. اما در آستانه این نشست، بیش از نیم میلیون نفر که به سراسر جهان از شامگاه یکشنبه با برگزاری راهپیمایی‌هایی از رهبران جهان خواستند برای مقابله با افزایش گازهای گلخانه‌ای و گرم شدن هوا اقدامی فوری انجام دهند. از جمله در خود پاریس با آنکه پلیس فرانسه اجتماع بزرگ معترضان را در پایتخت ممنوع اعلام کرده بود، نتوانست مانع راهپیمایی سبزه‌ها شود و در نهایت کار به خشونت و درگیری با پلیس ضد شورش کشیده شد. پلیس فرانسه روز دوشنبه اعلام کرد که با حضور ۱۹۵ کشور تا ۱۳ دسامبر (۲۲ آذر) در پاریس به کار خود ادامه می‌دهد. نشست پاریس به منظور دستیابی به توافق جهانی برای کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای که منجر به آلودگی هوا و گرم شدن کره زمین می‌شود و با هدف اصلی محدود کردن افزایش دمای جهانی به ۲ درجه، برگزار می‌شود. قرار است کشورهای شرکت‌کننده در نشست پاریس توافقنامه‌ای را امضا کنند که براساس آن کمک‌های مالی در اختیار کشورهای فقیر قرار گیرد تا بتوانند انتشار گازهای گلخانه‌ای را کاهش دهند و با تأثیرات افزایش گرما مقابله کنند البته اگر بحران تروریسم و جنگ نیابتی غرب علیه مسلمانان و ملل مستقل تمرکز برای آنها باقی گذاشته باشد.

پوتین به‌عنوان «غایب بزرگ» عکس دسته‌جمعی سران ۱۵۰ کشور جهان یاد کرد. در مراسم افتتاح اجلاس پس از سخنرانی «جان کی مون» دبیرکل سازمان ملل متحد، فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهوری فرانسه و لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه و رئیس کنفرانس، عکس دسته‌جمعی گرفتند اما پوتین در

رژیم صهیونیستی روابط رسمی با امارات را تأیید کرد

الزهر در مسیر دوستی با اسرائیل



گروه بین‌المللی: پس از آن که امارات رابطه با اسرائیل را تکذیب کرد، مدیرکل وزارت خارجه رژیم صهیونیستی در گفت‌وگو با رادیو آتش اسرائیل این رابطه را مورد تأیید قرار داده است. دوری گلد که پیش‌تر دیدارهایی با مسوولان دولتی سعودی داشت، تأکید کرد پرچم اسرائیل بر بالای ساختمان نمایندگی آن در ابوظبی نصب می‌شود و تصاویر رئیس و نخست‌وزیر این رژیم نیز در دفاتر نمایندگی که تل آویو آن را یک دستاورد می‌داند نصب خواهد شد. این در حالی است که روز یکشنبه، وزارت خارجه امارات در واکنش به اخبار منتشر شده در رسانه‌های صهیونیستی مبنی بر تأسیس اولین نمایندگی سیاسی این رژیم در ابوظبی اعلام کرد: مأموریت نمایندگی‌های کشورهای مختلف در آژانس بین‌المللی انرژی‌های تجدیدپذیر که مقر آن در ابوظبی است، برقراری ارتباط و تعامل با این آژانس است و به هیچ وجه در این نمایندگی‌ها به فعالیت‌های دیگر پرداخته نمی‌شود و این نمایندگی‌ها هیچ تأثیری بر روابط دیپلماتیک و سایر روابط دولت میزبان نمی‌گذارد.

بلندپایه اسرائیل گفت هدف این رژیم از افتتاح این نمایندگی دیپلماتیک داشتن حضوری رسمی و علنی در امارات است. مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق درباره موضع خود نسبت به تصمیم تل آویو برای دایر کردن دفتر نمایندگی دیپلماتیک در ابوظبی و سفر اخیر مدیرکل وزارت خارجه رژیم صهیونیستی به امارات برای بررسی این مسأله، گفت: این نخستین گام امارات برای عادی‌سازی روابط با اسرائیل است. وی گفت: امارات از طریق توافق با الزهر برای دایر کردن شاخه‌های برای این موسسه تلاش می‌کند تا بر جنایت افتتاح دفتر نمایندگی در امارات شورش بگذارد. صدر از الزهر خواست از دایر کردن شاخه‌های برای خود در مکانی که نمایندگی اسرائیل در آن قرار دارد، خودداری کند، اگرچه این اقدام به معنای دوستی الزهر با اسرائیل است.

مفتی اهل سنت عراق:

شاه سعودی حکم اعدام النمر را امضا نکرده است



گروه بین‌المللی: همزمان با درخواست مجدد آیت‌الله‌العظمی سیستانی، مرجع عالی‌قدر شیعیان عراق از شاه سعودی مبنی بر عفو آیت‌الله نمر باقرالنمر، مفتی اهل سنت عراق روز دوشنبه از مخالفت ملک سلمان با امضای حکم اعدام این روحانی مبارز عربستانی خبر داد. طبق این گزارش، شیخ مهدی الصمدی در گفت‌وگوی مفصل با خبرگزاری المعلومه عراق گفت که جناح‌های سیاسی و مذهبی در عراق و خارج از عراق از وی خواسته بودند تا برای حل قضیه شیخ نمر باقر النمر که اخیراً از سوی دادگاه‌های عربستان به اعدام محکوم شده است، وساطت کند. وی با بیان این مطلب که از پادشاه عربستان خواسته است تا به نشانه آشتی، شیخ نمر را ممشول عفو خود قرار دهد، تأکید کرد: ملک سلمان بن عبدالعزیز از امضای حکم اعدام شیخ نمر خودداری کرده و باید منتظر حکم عفو وی باشیم. در همین حال، محمد النمر، برادر این روحانی مبارز عربستانی در صفحه خود در پایگاه اجتماعی «توییچ» نوشت: سیدعلی سیستانی، مرجع عالی‌قدر شیعیان عراق نامه‌ای را به حکام عربستان ارائه داده و در آن توقف

اقدام شیخ نمر و آزادی وی را خواستار شده است. النمر نوشت: نامه آیت‌الله‌العظمی سیستانی در اوایل ماه صفر فرستاده شده است؛ در این نامه خواسته شده تا بازداشت‌شدگان سیاسی آزاد شوند. در همین حال سازمان عفو بین‌الملل از احتمال اعدام دهها نفر از جمله شماری که در تظاهرات ضد نظام عربستان شرکت داشته‌اند، هشدار داده است. در همین راستا، روزنامه ایندیپندنت در مقاله خود با عنوان «عربستان برای اعدام‌های دسته‌جمعی برنامه‌ریزی می‌کند، آیا انگلیس اعتراض خواهد کرد؟» نوشت: عربستان در مخالفت و تضاد با افکار عمومی جهان خود را برای اجرای حکم با اعدام بیش از ۵۰ نفر از جمله ۳ نفر که در زمان محاکمه زیر ۱۸ سال سن داشتند، آماده می‌کند. این روزنامه انگلیسی افزود: همه این اقدامات، در چارچوب جنگ قدرت در داخل خاندان حاکم در عربستان صورت می‌گیرد. عربستان طی سال جاری ۱۵۱ نفر را گردن زده است اما اعدام‌های مذکور اگر اجرا شوند، اولین سری از اعدام‌هایی خواهد بود که براساس اتهامات تروریستی، انجام خواهد شد.

چهارگوشه



حمله به مسجدی در لندن

پایگاه اینترنتی عربی ۲۱ گزارش داد: جمعه گذشته به مسجدی در لندن با یک بمب دست‌ساز حمله شد. براساس این گزارش، پلیس انگلیس پس از مشاهده فردی که بمب دست‌ساز را به‌سوی مسجدی در لندن پرتاب می‌کند، در جست‌وجوی فرد مظنون است. پلیس این حادثه را «جنابت اسلام‌هراسی» تعبیر کرد و از مردم خواست هر اطلاعاتی درباره آن شخص دارند، در اختیار پلیس قرار دهند. استوارت سملی، از مقامات پلیس گفت: آنچه اتفاق افتاد تلاش آشکار و عمدی برای ایجاد تنفر است.

سفر رؤسای اطلاعاتی

۳ کشور غربی به سوریه

چند روز پس از انجام عملیات تروریستی پاریس رؤسای سرویس‌های جاسوسی فرانسه، آلمان و جمهوری چک به دمشق سفر کردند. بنا بر اعلام منابع سوریه، انجام این سفر قبل از انفجارهای اخیر پاریس برنامه‌ریزی شده بود اما این اقدامات تروریستی نیاز فرانسوی‌ها و آلمان‌ها برای انجام این سفر را تقویت کرد تا به جای به تعویق انداختن آن به بهانه مشغول شدن تمام مؤسسات جاسوسی اروپا به حالت فوق‌العاده‌ای که بیشتر دولت‌های دنیا جهت جلوگیری از اقدامات تروریستی در اروپا در پیش گرفتند، با عزم بیشتری این سفر را انجام دهند.

تسلط یمنی‌ها

بر مرکز امنیتی در جیزان

ارتش و نیروهای مردمی یمن اخیراً طی عملیاتی گسترده موفق شدند بر ۱۲ مرکز امنیتی آل سعود در شهر مرزی «جیزان» مسلط شوند. به گزارش الاخبار، ارتش و نیروهای مردمی یمن قصد دارند از دستاوردهای اخیر خود برای معامله با سعودی‌ها و حامیان تجاوز نظامی آنها به این کشور استفاده کنند. طبق گفته منابع نظامی در یمن، یکشنبه شب درگیری سخت و نفسگیری میان ارتش و نیروهای مردمی یمن و نظامیان رژیم سعودی در شهرهای مرزی اتفاق افتاد.

پاپ: مسیحیان و مسلمانان برادرند

همزمان با دومین نامه رهبر حکیم انقلاب اسلامی به جوانان غرب، رهبر کاتولیک‌های جهان مسلمانان و مسیحیان را «برادر» یکدیگر خواند. پاپ فرانسویس در سفر خود به بانگی، پایتخت جمهوری آفریقای مرکزی با جمعی از مسلمانان این منطقه دیدار کرد و طی سخنانش در مسجد این منطقه از آنها خواست از خشونت و تنفر بپرهیزند: «مسیحیان و مسلمانان برادر و خواهر هستند. کسانی که مدعی هستند به خدا ایمان دارند باید صلح‌جوی نیز باشند». این نخستین سفر رهبر کاتولیک‌های جهان به قاره سیاه است.

زائران سامرا داعشی‌ها را

به چالش می‌کشد

هزاران تن از عاشقان اهل بیت علیهم‌السلام، تهدیدهای تروریست‌ها را ناچیز گرفته و برای افسانه کردن خطر زیارت امامین عسکریین علیهما‌السلام، راهی سامرا شدند. منابع عراقی گزارش دادند همزمان با حرکت میلیون‌ها زائر به سمت کربلا برای شرکت در مراسم اربعین، هزاران تن از آنان به سمت سامرا حرکت کردند که این تعداد طی ۲ روز گذشته بندت افزایش یافته است. شمار زیادی از نیروهای امنیتی و بسیج مردمی عراق، به منظور تامین امنیت زائران، در جاده بغداد به سمت سامرا مستقر شدند. موکب شهر «بلد» که آرامگاه امامزاده سیدمحمد فرزند امام هادی(ع) در آن قرار دارد به نوبه خود همه نیازهای زائران را تهیه و در اختیار زائران قرار داده است.

کوربین یک تنه مقابل جنگ

رهبر ضدسلطنت حزب کارگر انگلیس می‌خواهد یک تنه در مقابل تصمیم جنگ‌افروانه اکثریت اعضای حزب خود بایستد. جرمی کوربین بدین ترتیب قصد دارد جلوی بدنامی مجدد حزب کارگر را که در سال ۲۰۰۳ انگلیس را در تجاوز به عراق همراه آمریکا کرد بگیرد. در حالی که اکثریت کابینه سایه - کابینه نمایان اپوزیسیون حزب حاکم متشکل از اعضای هیأت رئیسه حزب کارگر - حامی برنامه نخست‌وزیر دیوید کامرون برای اقدام نظامی است با این حال کوربین روز گذشته مشخصاً اعلام کرد آماده مخالفت با هم‌حزبی‌های خود درباره این موضوع است و تأکید کرد رهبر حزب کسی است که تصمیمات لازم را اتخاذ خواهد کرد. این به معنای وتوی تصمیم اکثریت خواهد بود. این موضوع می‌تواند باعث بحرانی بی‌سابقه در تاریخ این حزب شده و رهبران عالی را مجبور به استعفا کند.